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Kestävyysmurros yhteiskunnassa monella eri elämän osa-alueella haastaa toimimaan ripeästi ja riittävän vaikuttavilla toimilla.
Yhtäaikaisesti on kuitenkin huomioitava, että päätökset ja sopeutumiseen liittyvät toimet koskettavat eri tavoin eri
väestöryhmiä. Tätä todellisuutta vasten on alettu puhumaan reilusta ja oikeudenmukaisesta siirtymästä, missä politiikan
tuottamat muutokset kansalaisten elämään eivät saa johtaa syrjäytymiseen ja huono-osaisuuteen.

Sosiaalisesti kestävä yhteiskunta takaa kansalaisilleen hyvät elämän edellytykset. Hyvän elämän edellytyksiä on fysiologisten
perustarpeiden kuten riittävän ravinnon ja puhtaan veden lisäksi yhteyden kokeminen, turvallisuus ja mahdollisuus toteuttaa
itseään. Ihmislajille on myös luontevaa toimia vastavuoroisesti ja luoda yhteistyötä mahdollistavia verkostoja. Yhteisöllisyys on
perustana osallisuudelle ja toimijuudelle, joiden kautta yksilön tunne yhteiskunnan jäsenenä vahvistuu.

Suomessa toimii suuri määrä eri järjestöjä ja niiden toimintakenttä yhteiskunnassa on läpileikkaavaa. Järjestöt toimivat niin
yleishyödyllisinä yhdistyksinä kuin palveluntuottajina ja etenkin sosiaali- ja terveysalalla paikkaavat julkisen ja yksityisen
sektorin palvelun aukkoja. Järjestöt mahdollistavat kansalaisten äänen tuomista esille muun muassa päättäjille samalla kun ne
voivat toimia yhteiskunnallisten muutosten eteenpäin viejinä.

Keskenään verkostoitumalla alueelliset järjestöt voivat olla merkittäviä toimijoita kestävän kehityksen ja kestävän elämäntavan
edistämisessä alueen asukkaiden arjessa. Samalla ne tukevat muutokseen sopeutumisessa etenkin niitä väestöryhmiä, jotka
ovat eniten haavoittuvassa asemassa kestävyysmurroksen tuomien toimien myötä.

Tämä opas on suunnattu työkaluksi järjestöille kestävämmän tulevaisuuden edistämistyöhön ja toivottavasti kannustaa
alueellisesti järjestöjä yhteistyöverkostojen luomiseen.
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Taustaa
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KIERTO - Kiertotaloudesta kasvua hankkeen (2021-2023) tavoitteena oli edistää kiertotaloutta sekä siihen liittyvää osaamista
osana työllisyydenhoitoa. Hankekonsortiossa monitoimijainen verkosto yhdisti niin julkisen, yksityisen kuin 3.sektorin
toimijoita. Hankkeen aikana kehitettiin organisaatioiden kiertotalouspotentiaalin tunnistamista kuin myös palveluita yrityksille,
3. sektorille ja julkisen sektorin toimijalle.

KIERTO-Kiertotaloudesta kasvua hankkeessa kiertotalous nähdään vahvasti tulevaisuuden työelämätaitona ja
kilpailuvalttina. Lisäksi hankkeessa korostui merkityksellinen ja omien arvojen mukainen työelämä.

Tähän oppaaseen on koottu Tampereen kaupungin läntisenkaupunginosan, Hiedanranta-Lielahti -alueen toimijoille sekä
hankekumppaneille hankkeen aikana suunnatun kyselyn tuloksia. Lisäksi on käytetty verkkoaineistoa sekä muuta kirjallista
aineistoa kestävän työelämän kuvaamiseksi ja koottu keinoja yhteistyön rakentamiseksi ja/tai vahvistamiseksi alueen
toimijoiden välille.
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Olemassa olevat yhteistyönmuodot:
• Yhteiset tapahtumat: myyntitapahtumat, puistoruokailut,

teemapäivät kuten Lielahti-päivä, roskakävely
• Verkostoyhteistyö sekä vapaamuotoisempi toisten tapaaminen ja

toimintaan tutustuminen
• Yhteistyö hankkeiden kautta
• Yhteistyö kehitysyhtiön kanssa
• Yhteisiä logistiikkajärjestelyjä
• Viljelytoimintaa yhteistyönä
• Vieraslajitalkoot

Millaista yhteistyötä vielä kaivataan:
• Taidetapahtumia
• Ikäihmisille tarjottua toimintaa
• Kampanjoita
• Asukasyhdistysten ja muiden yhdistysten aktiivisempaa mukaan

ottamista
• Vaikuttavuuden ja näkyvyyden nostamiseksi yhteistä viestintää

esim. yhteinen viestintästrategia

Mahdolliset esteet yhteistyön toteutumiselle:
Alueella on osin kehittymätön liikenneinfra, mikä hankaloittaa kulkemista.
Lisäksi alueen nopea kasvu ja vaihtuva toimijakenttä haastaa yhteistyötä.
Yhteyden pitäminen myös hankalaa käytössä olevista erilaisista
viestintäjärjestelmistä johtuen. Tästä johtuen esim. tiedonkulku vaarantuu.

Ehdotukset yhteistyön lisäämiseksi:
• Vaikuttamismahdollisuuksien kasvattaminen mm. alueen

kehityssuuntaan tulevaisuudessa
• Lisätä erilaisia yhteisiä tapahtumia, kampanjoita, tempauksia, yhteiset

alueelliset messut, kutsua aktiivisemmin eri toimijoita järjestämiin
tapahtumiin ja toimintoihin

• Tietoisuuden kasvattaminen alueella toimivista hankkeista ja toimijoista
• Kehittämistyöpaja ja/tai koulutukset
• Säännölliset verkostopalaverit
• Yhdistävien tekijöiden löytäminen ja sen ympärille yhteistyön

rakentaminen (osaaminen, toimiala, tapahtumat)

Kaikki Hiedanranta-Lielahti -alueen toimijoille suunnattuun kyselyyn keväällä 2023 vastanneet työskentelivät järjestöissä.

Yhteisöllisyyden kokeminen alueella:
Yhteisöllisyyden koettiin välittyvän alueella etenkin aktiivisten kansalaisten toiminnan myötä. Myös yhteistyön tekeminen toisten organisaatioiden välillä
koettiin yhteisöllisyyttä lisäävänä. Yhteistyö keskittyy etenkin sijainniltaan lähellä olevien välille.  Tämä voi osaltaan synnyttää siiloutumista, mitä oli
myös koettu. Kuitenkin toimijoiden kesken on vähintäänkin tuttavalliset välit.
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Hiedanranta-Lielahti alueella koettuja arvoja Tärkeimmät tekijät alueelliseen yhteistyöhön

• Yhdessä kehittäminen aluenäkökulma: kiinnostavuus ja

toimivuus

• Yhdessä kehittäminen toimijanäkökulma: uuden

luominen, osaamisen kasvaminen, ajan hermoilla

pysyminen

• Kiertotalouden toteutumispotentiaali alueella

• Alueen tarjoamat moninaiset mahdollisuudet

tulevaisuudessa

• Kiinnostava, uniikki ja erityislaatuinen alue, mikä tuo

lisäarvoa

• Synergiaedut ja toimijoiden yhteiset intressit, toiminnan

tehostaminen mm. päällekkäisiä toimintoja poistamalla

tai yhteismarkkinoita luomalla
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Kiertotalouden tavoitteena on pidentää tuotteiden elinkaarta pitämällä jo käyttöön otetut materiaalit mahdollisimman pitkään
käytössä. Samalla näiden materiaalien arvo pyritään säilyttämään.

Kiertotalous on yksi keino toteuttaa ja edistää kestävää kehitystä.

Euroopan parlamentti määrittelee kiertotalouden seuraavalla tavalla:

Kiertotalous on tuotanto- ja kulutusmalli, jossa olemassa olevat materiaalit ja tuotteet hyödynnetään mahdollisimman pitkälle
lainaamalla, vuokraamalla, uudelleen käyttämällä, korjaamalla, kunnostamalla ja kierrättämällä.

Konkreettisina toimina arjessa se on jätteen synnyn ehkäisemistä ja jätemäärän vähentämistä, jätteiden lajittelua ja syntyneen
jätteen tai hukan uudelleen hyödyntämistä. Se on myös vajaalla käytöllä olevien hyödykkeiden vuokraamista, yhteiskäyttöä ja
jälleenmyyntiä esimerkiksi erilaisten sovellusten avulla. Kiertotaloudessa hyödynnetään myös uusiutuvaa energiaa ja
uusiutuvia raaka-aineita fossiilisten sijaan.

Kiertotalouteen liittyy myös ekodesign eli valmistettavat tuotteet suunnitellaan korjattavaksi, huollettaviksi ja pitkäikäisiksi ja
niissä hyödynnetään uusiutuvia ja kierrätettäviä raaka-aineita.
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Kestävä työelämä
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Yhteiskunnallisella tasolla tapahtuvaa kestävyysmurrosta voidaan luonnehtia kokonaisvaltaiseksi sillä se tuo mukanaan
muutoksia muun muassa ruuan- ja energiantuotantotapoihin, asumiseen ja liikkumiseen, elinkeinonharjoittamiseen ja
työelämään. Muutosten taustalla on useita eri tekijöitä kuten luontokato ja ilmastonmuutos mutta myös nopea teknologinen
kehitys. Kestävän kehityksen tavoitteena on taas turvata kaikille hyvän elämisen mahdollisuudet mutta käytännön toteutuksen
tasolla se kohtaa usein eturistiriitoja.

Globaali Kestävän kehityksen -raportti (2023) sijoittaa Suomen ensimmäiselle sijalle, kun lasketaan kokonaispistemäärät
kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamisessa.

Kuljettaessa kohti kokonaisvaltaisesti kestävämpää elämää, isoimpia kysymyksiä onkin, kuinka muutokset yhteiskunnassa
voidaan toteuttaa oikeudenmukaisesti kaikille. Ratkaisuun tarvitaan uudenlaisia ajattelu- ja toimintatapoja, etenkin jos
tavoitteena on eko-sosiaalisesti kestävä hyvinvointiyhteiskunta. Yhteensovitettaessa niin ekologisia, sosiaalisia kuin
taloudellisia ulottuvuuksia, on laajennettava ihmiskeskeistä käsitystä ekosysteemistä käsin tarkasteltavaksi. Puhuttaessa
planetaarisesta terveydestä ja hyvinvoinnista tai donitsitaloudesta tunnustetaan ihmisen ja luonnon keskinäisyhteydet tai
asetetaan taloudellinen toiminta luonnon kantokyvyn rajoihin.

Työelämässä näyttäytyvät resurssipulan lisäksi heikentynyt taloustilanne, kasvava kilpailu ja prekarisaatio. Sen lisäksi
osaajapula, osaamisvaje ja teknologinen kehitys sekä kiristyvä lainsäädäntö muun muassa vastuullisuuden osalta, vaativat
ratkaisuja kaikilla toimialoilla. Murrokseen voidaan vaikuttaa kehittämällä työelämää kestävämpään suuntaan. Kestävän
kehityksen ulottuvuuksien; ekologisen, taloudellisen ja sosiaalisen ulottuvuuden, lisäksi työelämä huomioi vahvasti myös
inhimillisen ulottuvuuden.
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Ekologinen kestävyys työelämässä tarkoittaa koko toiminnan arviointia suhteessa ympäristön kuormitukseen. Tarkastelun
kohteena ovat tuotteiden ja palvelujen ympäristövaikutukset sekä tuotanto- että kulutustapojen osalta. Toisaalta työelämässä
voidaan myös tuottaa ympäristön hyvinvointia ylläpitäviä ratkaisuja.

Ekologisella kestävyydellä tarkoitetaan ihmisen toiminnan asettamista luonnon kantokyvyn rajoihin.

Käytännössä tämä voi tarkoittaa energialähteiden valintaa uusiutuviin fossiilisten sijaan, energiaa säästävien tuotantotapojen
käyttöönottoa ja työperäisten liikennepäästöjen minimoimista. Lisäksi käytetyistä raaka-aineista valitaan vähiten ympäristöä
kuormittavia ja neitseellisiä korvataan kierrätetyillä ja uusiutuvilla materiaaleilla. Tuotteet ovat mahdollisimman haitta-
aineettomia ja kemikaalikuormaa, etenkin vesistöihin, pyritään pienentämään. Jo käytössä olevia hyödykkeitä käytetään
mahdollisimman pitkään ja niitä huolletaan ja ylläpidetään oikein ja säännöllisesti. Materiaalitehokkuuden näkökulmasta jo
käyttöön otettuja materiaaleja pyritään hyödyntämään joko omassa tuotannossa tai kierrättämällä ne uudelleen käyttöön.

Ekologisesti kestävä työpaikka voi ottaa käyttöön myös päästökompensaatiota tai päästörajoituksia tai asettaa tavoitteita
jätteiden, hukan ja päästöjen vähentämiseksi.

Ekologisesti kestävä työelämä turvaa luonnon monimuotoisuutta eikä vaaranna luonnon ekosysteemien toimintaa.
Kestävyysmurroksen näkökulmasta se vastaa resurssipulan ja ympäristöongelmien haasteisiin.
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Taloudellinen kestävyys työelämässä tarkoittaa kilpailukyvystä ja työpaikkojen säilyvyydestä huolehtimista. Taloudellinen
kestävyys takaa myös riittävän toimeentulon. Toiminta noudattaa asetettuja lakeja ja organisaatio huolehtii yhteiskunnallisista
velvoitteistaan asianmukaisesti. Kestävä talous on sosiaalisen kestävyyden perusta.

Taloudellisella kestävyydellä tarkoitetaan tasapainoista kasvua ja toiminnan ylläpitoa, joka ei perustu velkaantumiseen
eikä tuhlaamiseen.

Käytännössä tämä voi tarkoittaa elämiseen riittävää palkkatasoa ja palkitsemisjärjestelmien kehittämistä työpaikoilla.
Työpaikalla on laadittu hyvän hallintotavan suositukset, jotka tarjoavat konkreettisia ohjeita ja malleja työn toteuttamiseksi.
Henkilöstöllä on mahdollisuus vaikuttaa ja tähän on luotu erilaisia kanavia, joilla henkilöstön osallisuus voi toteutua.
Kilpailukyvystä huolehditaan mm. panostamalla kehittämistyöhön. Työpaikalla on huomioitu myös kestävyyteen ohjaavat
toimet kuten kestävän kehityksen tavoitteet ja sovitettu ne osaksi omaa toimintaa.

Kestävyysmurroksen näkökulmasta se vastaa teknologiseen kehitykseen, työpaikkojen säilyttämiseen tai uudistamiseen.
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Sosiaalisesti kestävä työelämä kykenee suhtautumaan muutoksiin joustavasti ja tarkoituksenmukaisesti. Siirtymässä kohti
hiilineutraalia yhteiskuntaa sen tuomat vaikutukset muun muassa elinkeinonharjoittamiseen ja työpaikkoihin tulee
ennakoidusti huomioida. Sosiaalisesti kestävä työyhteisö ja sosiaalisesti kestävä työelämä lievittää murroksen tuomaa
epävarmuutta ja vaikeuksia ja huolehtii toimeentulon jatkuvuudesta.

Sosiaalisella kestävyydellä tarkoitetaan yhteiskunnallista oikeudenmukaisuutta ja osallisuutta missä tasavertaiset
perusoikeudet on turvattu sekä kokonaisvaltaista hyvinvointia, mikä mahdollistaa hyvän arjen ja merkityksellisen elämän.

Käytännössä se tarkoittaa syrjimättömyyden ja tasa-arvon vaalimista työyhteisössä sekä epäasialliseen kohteluun
puuttumista. Se mahdollistaa tasavertaisen osallisuuden ja vaikuttamisen työpaikalla. Lisäksi se on henkilöstön ja työikäisen
väestön osaamisen ylläpitämistä riittävällä tasolla ja kouluttautumismahdollisuuksia. Se takaa työturvallisuudesta ja -
hyvinvoinnista huolehtimisen. Riittävillä tukitoimilla se ylläpitää työntekijöiden työkykyä niin fyysisesti kuin psyykkisesti.
Työpaikan korkean sosiaalisen pääoman tunnusmerkkejä ovat luottamus, avoin tiedonjako, yhteisesti sovitut ja hyväksytyt
arvot ja toimintatavat, aktiivisuus ja vastavuoroisuus henkilöstön välillä että ulospäin.

Sosiaalinen oikeudenmukaisuus voi myös tarkoittaa siirtymän hidastamista tai pysäyttämistä oikeudenmukaisuuden
toteutumisen nimissä.

Kestävyysmurroksen näkökulmasta se vastaa prekarisaation, osaamisvajeen ja osaajapulan tuomiin haasteisiin.
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Inhimillisesti kestävä työelämä muotoilee työt ja tulosvaatimukset siten, ettei ne muodosta uhkaa yksilön terveydelle ja
työkyvylle. Äärimmäisyyksiin vietynä tehokkuusajattelu työpaikalla on uhka proaktiivisuudelle ja innovatiivisuudelle. Riittävä
palautuminen työstä vahvistaa inhimillistä pääomaa. Korkea inhimillinen pääoma kantaa työelämän murroksissa ja luo
myönteistä tulevaisuuskuvaa, jolloin työssä uskotaan selvittävän vaikeissa ja haastavissakin tilanteissa. Inhimillinen kestävyys
kytkeytyy vahvasti sosiaaliseen kestävyyteen.

Inhimillisellä kestävyydellä tarkoitetaan yksilöiden kykyyn ja mahdollisuuksiin toimia ja osallistua elämässään siten, että
koettu elämänlaatu on riittävän hyvällä tasolla.

Käytännössä se tarkoittaa merkityksellistä ja mielekästä työtä, jossa on mahdollista hyödyntää omaa osaamistaan. Se huomioi
yksilön suorituskyvyn työtehtävissä ja mahdollistaa omien arvojen mukaisen toiminnan työpaikalla. Työ ja vapaa-aika on
tasapainoisessa suhteessa toisiinsa eikä työstä koidu kohtuutonta stressiä ja uupumista.

Kestävyysmurroksen näkökulmasta inhimillinen työelämä vastaa pitkälti samoihin haasteisiin kuin sosiaalinen. Inhimillinen
kestävyys tukee kykyämme elää kestävällä tavalla suhteessa itseemme, toisiimme ja luontoon.
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EKOLOGINEN

 Käytämme uusiutuvia
energialähteitä

 Pyrimme vähentämään
toiminnastamme syntyviä
päästöjä ja jätettä

 Lajittelemme syntyvät jätteet

 Suosimme uusiutuvia tai
kierrätettyjä materiaaleja

 Huollamme, korjaamme ja
ylläpidämme käytössämme
olevia hyödykkeitä

TALOUDELLINEN

 Toimintamme perusta on
kannattavalla pohjalla eikä
pohjaudu ylivelkaantumiseen

 Ohjaamme toimintaa hyvän
hallintotavan mukaisesti

 Takaamme henkilöstölle
riittävän ja oikeudenmukaisen
palkkauksen ja olemme
kehittäneet palkkiojärjestelmää

 Huolehdimme työurista; niiden
pysyvyydestä ja
pitkäkestoisuudesta

 Panostamme tutkimus-, kehitys-
ja innovaatiotoimintaan

SOSIAALINEN

 Työyhteisössämme vallitsee
luottamus toisiamme kohtaan

 Olemme sitoutuneet yhteisiin
arvoihin ja normeihin

 Työhyvinvoinnista huolehditaan
niin työterveyspalveluiden kuin
työnantajan tarjoamien eri
toimien avulla

 Työturvallisuus ja työhön
liittyvät riskit on huomioitu

 Työyhteisössämme on
mahdollisuus kehittää omaa
osaamistaan

INHIMILLINEN

 Henkilöstömme kokee työn
merkityksellisenä ja
palkitsevana

 Palautuminen työstä on
mahdollista; työelämä ei vaadi
kohtuuttomia uhrauksia vapaa-
ajasta tai perhe-elämästä

 Henkilöstömme pystyy
hyödyntämään täysipainoisesti
omaa osaamistaan ja erilaisia
taitoja

 Työtehtävät on sovitettu
henkilöstön kykyjä vastaaviksi

 Työ ei aiheuta arvoristiriitoja
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Yhteistyön lähtökohdat
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Yhteistyö on kykyä ja halua toimia vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Työelämässä yhteistyö voi olla pidempiaikaista yhteistä
kehittämistä tai lyhyt kestoisempaa ja projektiluontoista. Samoin yhteistyöhön osallistuvat tahot voivat olla taustaltaan
hyvinkin yhteneväisiä tai se voi saattaa yhteen monitoimijaisia kokoonpanoja. Parhaimmillaan yhteistyön ja yhdessä
työskentelyn kautta mukaan saadaan sellaista osaamista, kokemusta ja asiantuntijuutta mitä omasta organisaatiosta ei
välttämättä löydy. Vastavuoroisesti se kasvattaa osallistujien osaamista, näkökenttää ja ymmärrystä kun yhteistyötahot ovat
taustaltaan moninaisia.

Toisin kuin kilpailussa, yhteistyöllä tavoitellaan yhteistä hyvää oman edun sijaan.

Yhteistyön kohteena voi olla uuden toimintamallin luominen, tuote, palvelu, tapahtuma, viestintä, tutkimuksen tekeminen tai
se voi olla strategista yhteistyötä. Yhteistyö voi pohjautua myös tilojen tai muiden työssä tarvittavien hyödykkeiden
yhteiskäyttöön ja jakamiseen.

Kaikelle yhteistyölle on löydettävissä yhteisiä piirteitä, mitä sen toteutuminen vaatii. Onnistuessaan se luo todellisia
mahdollisuuksia muutokseen ja uuden luomiseen.
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Yhteistyön muotoon vaikuttaa millaiseen suhteeseen yhteistyö pohjautuu:

• Verkostoyhteistyö on luottamussuhteisiin perustuvaa organisoitumista
• Hierarkia eli auktoriteettisuhteisiin perustuvaa organisoitumista
• Markkinoihin eli myymiseen ja ostamiseen perustuvaa organisoitumista

Verkostoyhteistyö

• Toimitaan ja sovitaan asioista
joustavasti tarpeen ja tilanteen
mukaan

• Sopii yhteisiin
kehittämishankkeisiin,
koulutuksiin, uuden luomiseen ja
systeemisiin muutostilanteisiin

Hierarkia

• Selkeät, ennalta sovitut
rakenteet ja työnjako

• Sopii rutiininomaiseen
toimintaan etenkin
monimutkaisten ja
tietointensiivisten tehtävien
hoidossa

Markkinat

• Toimii ennalta tunnettuihin
olosuhteisiin ja voi pohjautua
sopimuksiin ja kilpailuun

• Soveltuu uusien tuotteiden tai
palveluiden kehittämiseen ja
tuotteistamiseen missä kohde on
selkeästi määritelty

Kirjasta: Järvensivu, T. 2019. Verkostojen johtaminen. Opi ja etene yhdessä.
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Kartoittaminen ja kokoaminen

• Keskeisten toimijoiden
kartoittaminen: ketkä liittyvät
käsiteltävään aiheeseen

• Laajenna tarvittaessa
toimijakenttää: ketkä eivät ole
itsestään selviä toimijoita, mutta
aihe voisi olla heitä koskettava?

• Voit myös pohtia seuraavia
asioita alkukartoituksen
yhteydessä:
oMillaisia yhteyksiä toimijoiden

välillä on?
oMillainen rooli kullakin

toimijalla on aiheeseen tai
miten se liittyy toimijaan?

oMitä kukin toimija voi tarjota,
millaisia resursseja heillä on?

oMitä tarpeita tai odotuksia
kenties toimijoilla on?

Sopiminen

• Yhteisen ymmärryksen luominen
aiheesta

• Yhteisten tavoitteiden
asettaminen

• Yhteisistä toimintatavoista
sopiminen:
oKuka koordinoi tai fasilitoi?
oKuinka usein tapaamisia

järjestetään?
oMiten viestitään?
oKuinka päätökset tehdään?
oMillaisia resursseja tarvitaan ja

mikä on kunkin osallistujan
panos?

oMiten toimintaa arvioidaan ja
etenemistä seurataan?

oMiten tuloksia arvioidaan?
oKuinka tuloksia jatkossa

hyödynnetään?

Eteneminen

• Toteutuksen suunnittelu:
oaikataulut
o työnjako
o roolit
okäytettävät menetelmät
o riskien arviointi

• Käytännön toteuttaminen

Arviointi

• Tulosten läpikäynti
opalautteet
omittarit
onumeeriset tulokset
oyhteistyön reflektointi

• Jatkotoimenpiteistä sopiminen
tai yhteistyön päättäminen

Kirjasta soveltaen: Järvensivu, T. 2019. Verkostojen johtaminen. Opi ja etene yhdessä.
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LUOTTAMUS

TASAVERTAISUUS TUNTEMINEN
SITOUTUMINEN

Lupa puhua,
avoin

keskustelu

Läsnäolo

Empaattisuus
Kuulluksi

tuleminen

Auttamishalu

Yhteinen
historia tai sen

luominen

Oppimiselle
avoin mieli,
uteliaisuus

Sovitusta
kiinnipitäminen

Johdonmukaisuus

Merkityksellisyys

Saa olla kivaa!

Epäkohtiin
puuttuminen

Lupa kokeilla
ja erehtyä

Vuorovaikutus-
taidot

Virheet on
mahdollisuuksia

oppia

Erityislaatuisuuden
tunnustaminen

Jokaisen
osaaminen

yhtä
arvokasta

Yhteinen
arvopohja

Hyväksytyksi
tuleminenReflektointi

Jokaisen
panos yhtä
arvokasta
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Erilaisia aihepiirejä yhteistyön pohjaksi ja kestävyysmurroksen läpivientiin

• Sitran Megatrendi –kortit: valitaan yksi tai useampi haaste, mihin yhdessä lähdetään hakemaan ratkaisua.

• Kestävän kehityksen tavoitteet: valitaan yhdessä alueen tai toimijoiden yhteiset tavoitteet ja kuinka niitä käytännössä
voidaan toteuttaa. Myös kestävän kehityksen toimenpideohjelmaan kannattaa tutustua.

• Alueelliset kiertotalousstrategiat: mitkä ovat alueellisia painopisteitä ja kuinka niitä voidaan edistää?

• Alueelliset hyvinvointikertomukset: mitkä ovat hyvinvoinnin uhkatekijöitä ja miten niihin voidaan vastata?

• Osaamisen kasvattaminen: kuinka opitaan yhdessä ja miten taitoja ja osaamista voidaan edelleen kehittää ja jakaa
toisille?

• Yhteiset tavoitteet esimerkiksi hiilineutraaliuden tai jätteiden vähentämisen osalta: kannustetaan toisia ja kilpaillaan
tavoitteiden saavuttamiseksi. Leikkimielisyyttä mukaan yhteiseen kilvoitteluun!

• Tulevaisuustaidot ja tulevaisuuden visiointi: millaisena toimijat näkevät tulevaisuuden ja löydetäänkö yhteinen visio?

• Yhteiset arvot: kartoituspohjana voi hyödyntää esimerkiksi Schwartzin arvokehää.
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Erilaisia tapoja toteuttaa käytännön
yhteistyötä joko livenä tai virtuaalisesti

• Yhteiset lounastapaamiset
• Yhteiset vapaat keskustelutilaisuudet
• Yhteiset palaverit, joissa esimerkiksi

vaihtuva järjestäjätaho
• Kaikille avoin tilaisuus esimerkiksi

toiminnan esittelyyn, näyttely tmv.
• Erilaiset kumppanuustilaisuudet ja

teemapohjaiset tapahtumat
• Yhteinen viestintäkanava,

tapahtumakalenteri tai muu työalusta
• Työpajat eri muodoissaan
• Luentojen tai koulutustilaisuuksien

järjestäminen yhdessä

Työkaluja ja sovelluksia (ilmaisia)

Toimisto-ohjelmistot
(tekstinkäsittelyyn, taulukkolaskentaan, esityksiin)
• Apache OpenOffice
• Google (Docs, Sheets)
• LibreOffice
(pitkälti samanlainen kuin OpenOffice)

Kyselylomakkeet
• Google Forms
• Zef
• SurveyMonkey

Videoeditoreja
• Lightworks Free
• OpenShot
• Windows Movie Maker
• VSDC Free Video Editor

Musiikkitiedostoja (cc0-lisenssi)
• Jamendo

Esitysten luominen
• Canva
• Google Slides
• Mentimeter
• Scribus (taitto-ohjelma)

Kuvankäsittelyohjelmia
• GIMP
• Paint.net
• Adope Express
• Google Photos
• Infanview

Kuvapankkeja (cc0-linsessi)
• Kuvia Suomesta
• Pixabay
• Pexels
• Unsplash
• Gratisography

Useimmat ilmaiset ohjelmat pohjautuvat avoimen lähdekoodin käyttöön. Ilmaisversioissa voi olla rajoituksia käyttömäärissä. Kuvien,
videoiden ja musiikin käytössä on huomioitava tekijänoikeudet. CC0-lisenssit ovat vapaassa käytössä ilman tekijänoikeuksia.

Yhteiseen virtuaaliseen
työskentelyyn, fasilitointiin ja
projektinhallintaan soveltuvia
työkaluja:

• Miro: monipuolinen
työskentelyalusta, missä erilaisia
ideointiin ja kartoittamiseen
sopivia valmiita pohjia. Soveltuu
vaativiinkin työtehtäviin

• Trello: projektinhallintaan
soveltuva työkalu

• Padlet: valmiita seinätyyppejä,
johon voi myös liittää kuvia,
linkkejä, videopätkiä

• Flinga: valkotaulu ideointiin
• Jamboard: valkotaulu ideointiin
• Slack: tiimityöhön ja tiimin

viestintään soveltuva alusta
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Innokylä: avoin yhteisen kehittämisen ja tiedon jakamisen ympäristö. Sivustolta löytyy runsaasti valmiita
toimintamalleja ja työkaluja. Omiin tarpeisiin toimintamallien haku helppoa kätevän hakutoiminnon avulla.
• www-osoite: https://innokyla.fi/fi/tyokalut

Tevere Oy: erityisesti koulutukseen ja ohjaamiseen suunniteltuja menetelmiä. Sivustolta paljon valmiita malleja
niin ideointiin, tiedon kartuttamiseen kuin yhteiseen kehittämiseen.
www-osoite: https://tevere.fi/menetelmia/

Terveyden- hyvinvoinninlaitos: etenkin osallisuuden edistämiseen sekä sen johtamiseen löytyviä malleja. Mallit
koottu valmiiksi teemakokonaisuuksiksi. Kattavasti tietoa osallisuudesta.
• www-osoite: https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-

edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-edistamisen-mallit

Erätauko: menetelmä on kehitetty yhteiskunnallisen keskustelun kehittämiseksi. Soveltuu jonkin asian
syvemmän ymmärryksen kasvattamiseen ja turvalliseksi keskustelumenetelmäksi eri ryhmien välille.
Menetelmän parhaita puolia on se, ettei siinä pakoteta saamaan aikaan konsensusta tai päätöksiä vaan tarjotaan
kanava tulla kuulluksi ja lisätä ymmärrystä.
• www-osoite: https://www.eratauko.fi/

6Aika: hankkeessa tuotettu kumppanuusmalli. Suunnattu kaupungeille ja yrityksille mutta soveltaen sopii
muillekin organisaatioille. Keskiössä kiertotalouden edistäminen.
• www-osoite: https://6aika.fi/kiertotalouden-kumppanuusmallin-materiaalit/

https://innokyla.fi/fi/tyokalut
https://tevere.fi/menetelmia/
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-edistamisen-mallit
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-edistamisen-mallit
https://www.eratauko.fi/
https://6aika.fi/kiertotalouden-kumppanuusmallin-materiaalit/
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Mallipohja on tehty Google Forms –työkalulla.
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Kansalaisten arjesta yhteiskunnallinen päätöksenteko voi näyttäytyä kaukaiselta ja irralliselta.
Suuret suuntaviivat ja tavoitteet kuten hiilineutraalius tai kiertotalouden edistäminen, ei
kosketa useinkaan tavallisen suomalaisen joka päivästä toimintaa. Silti niiden toteutumiseen
tarvitaan jokaisen panosta.

Etenkin järjestöt ovat niitä toimijoita, ketkä työskentelevät lähellä kansalaisia ja tuntevat
jäsenensä ja heidän erityispiirteensä. Tällöin niillä on myös mitä parhaimmat mahdollisuudet
edistää kestävyysmurroksen läpivientiä yhteiskunnan monilla eri osa-alueilla ja tasoilla;
kansankielisesti mutta asiantuntevasti, todellisia muutoksia aikaan saaden!
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